
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 DEL  11/05/2017

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN FRAZIONE DI 
DINAZZANO,  VIA RIPA,  DI  COLLEGAMENTO  DEI  PERCORSI  SUD  E  NORD  DEL 
TERRITORIO COMUNALE.  APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno undici del  mese di  maggio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto:  REALIZZAZIONE DI  UN  PERCORSO  CICLOPEDONALE IN  FRAZIONE DI 
DINAZZANO,  VIA RIPA,  DI  COLLEGAMENTO  DEI  PERCORSI  SUD  E  NORD  DEL 
TERRITORIO  COMUNALE.  APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA ED 
ECONOMICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che il Comune di Casalgrande si è impegnato nei propri piani e programmi amministrativi 
e  tecnici  ad  attuare,  in  ogni  forma  possibile,  misure,  opere  ed  iniziative  rivolte  alla 
riduzione  dei  consumi  energetici  e  dell'inquinamento  atmosferico,  al  miglioramento 
qualitativo della vita ed al miglioramento delle condizioni di sicurezza legate alla mobilità 
tra capoluogo e frazioni, tra esse e di quella di attraversamento del suo territorio;

-  che  tali  obiettivi  costituiscono  le  finalità  principali  degli  strumenti  programmatici  di 
sviluppo del territorio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica, al PPEC 
Piano Programma Energetico Comunale ed al PCTU Piano Comunale Traffico Urbano;

- che in tale contesto l'Amministrazione Comunale ha in corso l'attuazione del programma 
di realizzazione del reticolo ciclopedonale previsto nel PGTU Piano Generale del Traffico 
Urbano, tramite l'esecuzione progressiva degli specifici percorsi ivi indicati;

- che l'attuale rete della viabiltà ciclopedonale manca di un elemento di raccordo strategico 
per il collegamento delli reti esistenti poste nelle zone sud e nord del territorio comunale 
che risultano già  efficientemente servite  ma mancano nella  zona est  e  centrale  di  un 
collegamento che connetta direttamente le frazioni di  Villalunga, S. Antonino, Veggia e 
Dinazzano alla principale frazione di Salvaterra;

- che l'importante collegamento di cui alla premessa precedente, viene a concretizzarsi 
mediante la realizzazione di tre tratti ciclopedonali relativi

• al tratto Villalunga / Dinazzano, in corso di affidamento, realizzato da FER Ferrovie 
Emilia Romagna quale opera complementare alla Scalo Ferroviario di Dinazzano 

• al tratto Via Canale / Villaggio Artigianale “Macina”, di prossima realizzazione da 
parte del gruppo industriale ceramico Atlas Concorde in forza di accordo urbanistico 
già esecutivo;

• al  tratto  intermedio dei  due  precedenti,  del  quale  si  procede  col  presente  atto 
all'approvazione dello  studio di  fattibilità  tecnica ed economica,  costituito  da  un 
percorso  a  lato  della  strada  comunale  extraurbana  Via  Ripa  nella  frazione  di 
Dinazzano;

-  che è evidente la necessità di realizzare in tempi brevissimi il tratto di Via Ripa nella 
frazione di Dinazzano al fine di rendere armonica e funzionale tutta la rete ciclopedonale 
comunale;

-  che  il  completamento  dell'interconnessione  tra  i  vari  percorsi  consentirà  il  totale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

raggiungimento  tramite  mobilità  dolce  pedonale  e  ciclabile  dei  punti  di  interesse  del 
territorio  (commerciale,  sportivo,  ricreativo,  scolastico  e  lavorativo)  già  in  buona  parte 
praticabile, rendendo possibili in tutte le frazioni gli spostamenti casa / lavoro / scuola;

- che il “Piano Nazionale della Sicurezza Stradale - Programma Ciclabili” destina fondi per 
il  finanziamento a titolo di  contributo in conto capitale per la realizzazione di  interventi 
dedicati al miglioramento della sicurezza stradale di ciclisti e/o pedoni;

-  che  la  RER  con  propria  delibera  della  Giunta  Regionale  27  Marzo 2017,  N.  352 
“Attuazione  Piano  nazionale  sicurezza  stradale  (PNSS)  -  Programma  ciclabili  -  
Approvazione disciplinare per accesso ai finanziamenti” ha indicato forme e modalità per 
l'accesso ai fondi riservati alla Regione Emilia Romagna circa lo  sviluppo e la messa in 
sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali.

-  che  il  Comune  di  Casalgrande  intende  inoltrare  la  richiesta  per  l'accesso  a  tali 
finanziamenti;

Visto  lo  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  all'intervento  di 
“REALIZZAZIONE DI  UN  PERCORSO  CICLOPEDONALE  IN  FRAZIONE  DI 
DINAZZANO,  VIA RIPA,  DI  COLLEGAMENTO  DEI  PERCORSI  SUD  E  NORD  DEL 
TERRITORIO COMUNALE”  redatto  dal  Servizio  LL.PP.  Comunale  a  firma  del  Geom. 
Corrado Sorrivi,  assunto al  prot.  gen. al  n°  8043 in data  11/05/2017,  agli  atti  presso il 
Servizio LL.PP. Comunale, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica

• Quadro Economico di Spesa

• Stima Sommaria dei Costi 

• Tav. 1 Inquadramento Territoriale

• Tav. 2 Planimetria Generale dell'Intervento

• Tav. 3 Stato di Fatto

• Tav. 4 Stato di Progetto

• Tav. 5 Documentazione Fotografica

• Tav. 6  Planimetria Generale Rete Comunale Ciclopedonale Esistente, in Corso di 
Esecuzione e di Progetto

• Tav.  7  Planimetria  Locale  Rete  Comunale  Ciclopedonale  Esistente,  in  Corso di 
Esecuzione e di Progetto

Preso atto che l'opera di cui allo studio di  fattibilità tecnica ed economica di  cui sopra 
comporta una spesa complessiva di € 193.571,20 secondo il seguente quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SOMME DA  APPALTARE

opere da appaltare € 95.380,00

oneri sicurezza € 2.500,00

Totale appalto € 97.880,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva iva lavori + sicurezza 22% € 21.533,60

iva imprevisti 22% € 990,00

iva spese tecniche 22% € 1.210,00

totale iva € 23.733,60

imprevisti € 4.500,00

incentivo  D.Lgs.  50  mansioni 
tecniche interne

€ 1.957,60

spese tecniche € 5.500,00

acquisizione  aree  compresi 
oneri notarili

€ 60.000,00

Totale somme a disposizione € 95.691,20

Totale complessivo € 193.571,20

Ritenuto di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica di cui ai punti precedenti;

Ritenuto di presentare alla RER la richiesta di cofinanziamento ai sensi delle disposizioni 
richiamate per la somma di €  77.428,48 corrispondente al  40  % della spesa totale di € 
193.571,20;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1.  Di  approvare  lo  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  all'intervento  di 
“REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  CICLOPEDONALE  IN  FRAZIONE  DI 
DINAZZANO,  VIA RIPA,  DI  COLLEGAMENTO  DEI  PERCORSI  SUD  E  NORD  DEL 
TERRITORIO  COMUNALE”  redatto  dal  Servizio  Ll.PP.  Comunale  a  firma  del  Geom. 
Corrado Sorrivi, assunto al prot. gen. al n° 8043 in data 11/05/2017;

2.  Di  presentare  alla  RER  la  richiesta  di  cofinanziamento  ai  sensi  delle  disposizioni 
richiamate per la somma di € 77.428,48 corrispondente al 40 % della spesa totale di € 
193.571,20, dando atto che la somma residua di € 116.142,72 è finanziata a totale carico 
del Comune di Casalgrande con fondi propri già previsti nel corrente bilancio 2017 all'int. 
77102400/4;

3.  Di  dichiarare  l'esigibilità  della  spesa  complessiva  di  cui  sopra,  ai  sensi  del  D.lgs 
118/2011 e ss.mm.ii., interamente nell'anno 2018;

4. Di assumere formale impegno in merito a:

-  compiere  tutte  le  attività  tecniche/amministrative/contabili  e  ad  acquisire  tutti  gli  atti  
amministrativi necessari alla realizzazione degli interventi proposti, nel rispetto dei tempi 
indicati nell’art 14 del Disciplinare;

-  assicurare  il  monitoraggio  dei  risultati  determinati  dall’intervento  per  una durata  non 
inferiore a tre anni a partire dal completamento dei lavori;

-  comunicare  tempestivamente  il  cambiamento  del  responsabile  tecnico/amministrativo 
dell'intervento, sotto nominato, ed ogni eventuale esigenza di modificazione dei contenuti 
della proposta e le relative cause;

-  predisporre  e  rendere  disponibile  un'esauriente  documentazione  sugli  interventi 
intrapresi e sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione della 
loro efficacia ai fini della sicurezza stradale e la loro eventuale diffusione e a consentire 
alla Regione e al Ministero dei Trasporti lo svolgimento di sopralluoghi.

5.  Di  nominare  responsabile  tecnico/amministrativo  dell'attuazione  dell'intervento  e  del 
successivo monitoraggio dei risultati  che terrà anche i contatti  con la Regione e con il 
Ministero dei Trasporti, il Sig. Corrado Sorrivi (Responsabile Servizio LL.PP.);

6.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


